UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

FACULDADE DE ECONOMIA, ADMINISTRAÇÃO E CONTABILIDADE – FEAC

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DA FEAC-UFAL REALIZADA EM 30.03.2022.

Aos trinta dias do mês de março de dois mil e vinte e dois às quatorze horas, via web

através  do Google Meet,  realizou-se reunião ordinária do Conselho da Faculdade de

Economia, Administração e Contabilidade, sob a presidência do Diretor da FEAC, Prof.

GUSTAVO MADEIRO DA SILVA, contando com a presença dos seguintes Conselheiros:

CID  OLIVAL  FEITOSA  (Vice-Diretor),  ROBERTO  RESENDE  SIMIQUELI  (Coordenador  do

Curso de Economia), MADSON BRUNO DA SILVA MONTE (Coordenador  do  Curso  de

Administração), VALDEMIR DA SILVA (Coordenador  do Curso de Contabilidade),

CAMILA  DO CARMO HERMIDA (Coordenadora  do  Mestrado  em Economia Aplicada),

ANDERSON  MOREIRA  ARISTIDES  DOS  SANTOS  (Vice-Coordenador  do  Mestrado  em

Economia  Aplicada), LUCIANA  PEIXOTO  SANTA  RITA  (Coordenadora  do  Mestrado

PROFIAP), WESLEY VIEIRA DA SILVA (Coordenador de Pesquisa e Pós-Graduação), TIAGO

DE  MOURA  SOEIRO  (Coordenador  de  Extensão),  VERÔNICA  NASCIMENTO  BRITO

ANTUNES (COORDENADORA DE MONITORIA E APOIO AO ESTUDANTE),  EDILSON DOS

SANTOS SILVA (Representante Titular dos Docentes),  NICHOLAS JOSEPH TAVARES DA

CRUZ  (Representante  Titular  pro  tempore dos  Docentes),  técnicas  administrativas

MÔNICA  BERNARDO  LOPES  DOS  SANTOS  WANDERLEY  (Representante  Titular  dos

Técnicos Administrativos) e KELLINE FERREIRA DE OLIVEIRA (Representante Titular  pro

tempore dos  Técnicos  Administrativos),  estudantes  ELENILSON DA SILVA  RODRIGUES

(Representante  Titular  do Centro Acadêmico de Administração),  ANDREA GIOVANNA

OLIVEIRA  DO  AMARAL  (Representante  Titular  do  Centro  Acadêmico  de

Contabilidade),THYAGO OLIVEIRA SILVA CLAUDINO (Representante Suplente do Centro

Acadêmico de Contabilidade),  CAYO LUCA GOMES SANTANA (Representante Suplente

do Centro Acadêmico de Economia) e  demais presentes na reunião: professores

Adhemar Ranciaro Neto, Reynaldo Rubem Ferreira Júnior, Simone Ferreira ; estudantes:

Jéssica Lima, Silvio Silva, Morgana Moura. DISCUSSÕES/DELIBERAÇÕES:  1)  Foi

solicitada a inclusão de mais três pontos de pauta:  Condições de retorno presencial;

Autorização para ministrar aulas remotas; Proposta de resolução de avaliação docente

institucional.  Todas  foram  aprovadas  pela  maioria. 2)  Foi  aprovada  a  solicitação  de

alteração de Regime de Trabalho do  Prof. Adhemar Ranciaro de  Dedicação Exclusiva

(DE)  para  40h. 3)  Foi  aprovado  o  pedido de  afastamento  do Prof.  Reynaldo Rubem

Ferreira  Júnior,  para  cursar  pós-doutorado  na  Universidade  de  Lisboa/Portugal,  no

período de 01/01/2023 a 31/12/2023.  4) Foi aprovada a autorização para que o Prof.

Gustavo Madeiro da Silva ministre aulas da disciplina Teoria das Organizações, no curso

de Economia, de forma remota, em virtude da mudança de condição de trabalho do

Prof.  Glinzer Costa,  o qual,  a princípio,  daria aula presencialmente, mas optou pelas

aulas remotas, segundo as previsões legais, o que implicaria a impossibilidade de alguns

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

FACULDADE DE ECONOMIA, ADMINISTRAÇÃO E CONTABILIDADE – FEAC

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DA FEAC-UFAL REALIZADA EM 30.03.2022.

alunos  assistirem  as  aulas  ministradas  pelo  professor  Gustavo  Madeiro.   5)  Foram

discutidas as condições de retorno presencial e aprovado documento a ser enviado ao

Gabinete do Reitor, relatando os problemas enfrentados e solicitando as providências

necessárias. 6) Foi aprovada a proposta de resolução de avaliação docente institucional.

Encerrada a reunião, para constar, foi lavrada a presente para que produza os efeitos

legais.

		2022-03-31T09:48:29-0300